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PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAGAO
SELECAO RESTRITA N. 017/2024

REQUISICAO DE COMPRA

Solicitante: Diretoria.

Setor: Administrativo.

Especificacdo da contratagdao: Considerando a necessidade de contratacdo de empresa
especializada para assessorar os municipios da regido acerca da aplicacdo efetiva da nova Lei de
Licitacbes, considerando que a nova Lei de Licitagdes introduz importantes mudancas e
atualizagbes em relacdo a legislagdo anterior, considerando que contratar uma assessoria
especializada auxiliard na compreensdo e aplicagao correta dos novos requisitos legais, evitando
possiveis erros e garantindo conformidade, considerando que as licitagdes envolvem uma série
de procedimentos e requisitos legais que, se ndo forem seguidos corretamente, podem resultar
em contestacdes, multas ou até mesmo a anulagdo do processo licitatério, considerando que
lidar com processos licitatérios pode ser bastante trabalhoso e demandar tempo e recursos
consideraveis da equipe interna do municipio, sendo assim uma assessoria juridica especializada
podera minimizar esses riscos, garantindo que todas as etapas estejam de acordo com a
legislagao vigente.

TABELA DE MATERIAIS/SERVICOS
Ne Objeto Quantidade Especificagao Valor estimado
01 Assessoria 100 horas Assessoria nova lei de licitacoes RS 30.000,00
Total estimado | RS 30.000,00
Declaro que os recursos necessarios para tal contratacdo estdo disponibilizados junto a conta
bancaria n. 05223-0, Banco 341 — Itad, que serdo bloqueados a partir da autorizacao de compra
para fins de resguardar o crédito necessario para o adimplemento do futuro compromisso.

FRA%;OZ

Analista Financeiro AMVALI

Jaragud do Sul, 29 de abril de 2024.

Autorizacao de cotacao:
Pelo presente, e nos termos da requisicao acima, autorizo o processo de cotacdo do objeto
especificado.

f‘O\T\Q P ~—OKkON GOS0
ANA DEMARCH

Diretqra Exeedtiva da AMVALI

Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova - 89259 340 - Jaragua do Sul/SC - www.amvali.org.br - Fone: 47 3370 7933
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Abertura de Processo de Selegdo Restrita 017/2024

A Associacdo dos Municipios do Vale do Itapocu - AMVALI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n? 83.784.090/0001-86, com sede na Rua Arthur Gumz, 88, Vila
Nova, CEP 89.259-340, nesta Cidade de Jaragua do Sul, Estado de Santa Catarina simplesmente
denominada “AMVALI”, representada neste ato pelo Presidente, Sr. Clezio José Fortunato, e por
sua Diretora Executiva, Sra. Juliana Demarchi, no uso de suas atribuicdes legais, tornam publica
a intencdo de realizar a contratacdo de empresa especializada para assessorar in loco os

municipios da Amvali na aplicagdao da nova lei de licitagdes.

Descri¢ao do servigo:

8hin loco Schroeder
44 horas virtuais, sendo:

Para sanar duvidas e elaborar
eventuais documentos.

para um TR;

- Apresentacdo e discussao de
modelo de TR para servigos comuns
de engenharia

- Quais as consequéncias de um
Termo de Referéncia mal elaborado;
- Como preparar um Checklist do
setor requisitante;

- O ETP e as Instrugdes Normativas
SEGES/ME n. 40/2020 e n. 058/2022.
- Aspectos preliminares e
orientadores para elaboracado do
ETP;

- Modelo basico de ETP para obras e
servicos de engenharia;

- Requisitos a contemplar no ETP dos
elementos que serdo elaborados;

- Aspectos a contemplar no ETP para
licitacdo ou contratacao;

Objeto Quantidade Especificagoes Prazo
Assessoria presencial individualizada
para cada municipio para sanar as
duvidas quanto a aplicacdo da nova
lei de licitacdo, desenvolver e revisar
os documentos acerca da mesma,
sendo:
- Elaboracdo e revisdo da fase
preparatdria da licitacdo (DFD, ETP,
100 horas TR, Mapa de Risco, Orcamentos);
- Elaboracdo e revisdo dos editais;
56 horas presenciais, sendo: | - Elaboracdo e revisdo do TR;
- Quem aprova o Termo de
8hin loco Barra Velha Referéncia;
8h in loco Corupa - Qual a diferenca entre TR e Projeto
8h in loco Guaramirim Basico;
8h in loco Jaragua do Sul - Qual a Legislacdo e normas
8h in loco Massaranduba aplicaveis ao TR;
. 8h in loco Sdo Jodo do Itaperiu | - Quais os requisitos necessdrios .
Assessoria 60 dias

Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova - 89259 340 - Jaragua do Sul/SC - www.amvali.org.br - Fone: 47 3370 7933
Pagina1de 2
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- Definicao e elementos do ETP pela
Lein. 14.133/2021;

- Dos critérios e da necessidade de
elaboracdo do ETP;

- Parametros para orcamentagdo;

- Atender as demais duvidas que
surgirem no decorrer do
atendimento.

Deverdo estar previstos no valor as
despesas decorrentes de
hospedagem, deslocamento e
demais despesas provenientes para
a excutacdo da prestagdo de servigo.

Serdo observados os seguintes regramentos que seguem:

1. Aspropostas deverdo ser enviadas no e-mail financeiro@amvali.org.br até o dia 09/05/2024
as 12h00m;

2. O critério de avaliacdo das propostas sera o de menor preco global, ndo sendo aceito novas
propostas supervenientes escritas e/ou verbais apds a data e horario da homologagdo proposto
neste edital;

3. No ato da homologacdo a empresa vencedora deverd apresentar regularidade fiscal nas
certidGes: certiddo negativa em débitos municipal, certiddo negativa em débitos estadual,
certiddo negativa em débitos federal, certiddo negativa em débitos trabalhista e regularidade
junto ao FGTS. Ainda, apresentar cartdao CNPJ e o contrato social ou estatuto social de acordo
com o registro do CNPJ. Nos casos de registro MEI dar-se pelo envio do certificado da condicado
de microempreendedor individual.

4. Aapresentacdo da “Declaracdo de inexisténcia de incompatibilidade para contratacdo”, nao
é facultativa, sendo preferencialmente apresentada juntamente da proposta de preco.

5. No ato de homologacdo, na data e horario proposto neste edital, é obrigatério que a
empresa apresente todos os documentos acima citados, caso contrdrio, a empresa vencedora
serd desclassificada, sendo acionada a segunda colocada e assim sucessivamente.

Jaragud do Sul, 02 de maio de 2024.

’:Qna p ~—OkON GO0
NA P,/H. DEMARCHI

Diretora Executiva da AMVALI

Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova - 89259 340 - Jaragua do Sul/SC - www.amvali.org.br - Fone: 47 3370 7933
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Prezados(as),
A AMVALI esta com edital em aberto para contratagdo de empresa especializada para assessorar in loco os municipios da Amvali na aplicagdo da nova lei de licitagdes.
Diante disso, vimos convidar sua empresa a nos apresentar uma proposta para tal servigo.

A descrigdo da demanda necessaria encontra-se no anexo “Abertura de Processo 017.2024”.
Gentileza, se atentar aos regramentos ao final da segunda pagina e na declaragdo em word anexa, que precisa ser assinada pelo proprietério da empresa.

Solicitamos que caso ndo haja interesse em participar deste processo, nos enviar um e-mail sinalizando.

A proposta devera ser apresentada preferencialmente em PDF, com a logo da empresa, CNPJ, formas de pagamento e sinalizando a emissdo ou ndo de nota fiscal.
A data limite para envio da proposta & 09/05/2024 até as 12h00m.

Informamos que os processos da AMVALI ndo se tratam de licitagdo, apenas uma padronizagdo no processo de cotagdo de pregos.

Agradecemos a atengdo dispensada e ficamos no aguardo de um retorno.

Atenciosamente,
Franciane Zoz
Analista Financeiro

Tel: (47) 3370 7933
www.amvali.org.br

6000
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GRUPO PUBLICA

09 de maio de 2024
A AMVALI
ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO VALE DO ITAPOCU

AO SETOR DE COMPRAS
Ref.: Proposta para prestacao de servico de assessoria

Prezados Senhores,

Antecipadamente, expressamos nossa satisfacdo pela oportunidade de
encaminharmos esta proposta, que compreende a prestacdo de servico de assessoria e
apoio técnico, conforme descrito a seguir.

No aguardo que esta proposta atenda as demandas de V. Sas., permanecemos a
disposicéo para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

Angelita Adriane de Conto

PUBLICA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE E GESTAO LTDA
CRC-SC PESSOA JURIDICA: SC-008996/0-1

CRA-SC PESSOA JURIDICA: SC-3341

CNPJ: 16.457.852/0001-42

Fone: 49 8824 8075/49 3025 4323

www.grupopublica.com.br

Nosso objetivo é criar solucdes, planejar, orientar e acompanhar,
com ética e competéncia nas areas de atuacdo, retribuindo a
confianga com seriedade, comprometimento, trabalho e respeito.

G

GRUPO PUBLICA
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PROPOSTA

Objeto

Quantidade

Especificagdes

Prazo

Valor

Assessoria

100 horas

56 horas presenciais, sendo:
8h in loco Barra Velha

8h in loco Corupa

8h in loco Guaramirim

8h in loco Jaragua do Sul

8h in loco Massaranduba

8h in loco Sao Jodo do Itaperil
8h in loco Schroeder

44 horas virtuais, sendo:
Para sanar duvidas e elaborar
eventuais documentos.

Assessoria presencial individualizada
para cada municipio para sanar as
davidas quanto a aplicacéo da nova lei
de licitag&@o, desenvolver e revisar 0s
documentos acerca da mesma, sendo:
- Elaboragéo e reviséo da fase
preparatéria da licitagdo (DFD, ETP, TR,
Mapa de Risco, Orcamentos);

- Elaboracéo e revisado dos editais;

- Elaboracéo e revisdo do TR;

- Quem aprova o Termo de Referéncia;
- Qual a diferenca entre TR e Projeto
Bésico;

- Qual a Legislacdo e normas aplicaveis
ao TR;

- Quais 0s requisitos necessarios para
um TR;

- Apresentacéo e discussédo de modelo
de TR para servicos comuns de
engenharia

- Quais as consequéncias de um Termo
de Referéncia mal elaborado;

- Como preparar um Checklist do setor
requisitante;

- O ETP e as Instru¢Bes Normativas
SEGES/ME n. 40/2020 e n. 058/2022.
- Aspectos preliminares e orientadores
para elaboracédo do ETP;

- Modelo bésico de ETP para obras e
servicos de engenharia;

- Requisitos a contemplar no ETP dos
elementos que serdo elaborados;

- Aspectos a contemplar no ETP para
licitagdo ou contratacéo;

- Definicdo e elementos do ETP pela Lei
n. 14.133/2021;

- Dos critérios e da necessidade de
elaboracdo do ETP;

- Pardmetros para orcamentacgao;

- Atender as demais dividas que
surgirem no decorrer do atendimento.
Deveréo estar previstos no valor as
despesas decorrentes de hospedagem,
deslocamento e demais despesas
provenientes para a execucao da
prestacdo de servico.

60 dias

45.000,00

©

Nosso objetivo é criar solucdes, planejar, orientar e acompanhar,

GRUPO PUBLICA

com ética e competéncia nas areas de atuacdo, retribuindo a
confianga com seriedade, comprometimento, trabalho e respeito.




VALIDADE DA PROPOSTA: 10 dias.

INVESTIMENTO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

FORMAS DE PAGAMENTO: Apéds a prestacdo de servico presencial/distancia, com
emissao de nota fiscal.

Chapeco, 09 de maio de 2024.
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Bministradord
RUA FRANCISCO NORBERTO BONHER N©.64-E . CONTO:03530653900
BAIRRO JARDIM ITALIA - CEP 89.802-530 CONTOO35 Dados: 2024.05.09
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Angelita Adriane de Conto

PUBLICA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE E GESTAO LTDA

RUA FRANCISCO NORBERTO BONHER, 64-E, BAIRRO JARDIM ITALIA,
CHAPECO, SC.

CRC-SC PESSOA JURIDICA: SC-008996/0-1

CRA-SC PESSOA JURIDICA: SC-3341

CNPJ: 16.457.852/0001-42

Fone: 49 8824 8075/49 3025 4323

www.grupopublica.com.br

Nosso objetivo é criar solucdes, planejar, orientar e acompanhar,
com ética e competéncia nas areas de atuacdo, retribuindo a
confianga com seriedade, comprometimento, trabalho e respeito.

G
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DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE INCOMPATIBILIDADE PARA CONTRATAGAO

PUBLICA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE E GESTAO LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 16.457.852/0001-42, com sede a Rua Francisco Norberto Bonher,
64E — Bairro Jardim Itdlia — Chapecd/SC, por intermédio da sua representante legal,
Sra. Angelita Adriane de Conto, portador(a) da Carteira de Identidade n° 03530653900,
CPF n° 035.306.539-00, endereco para correspondéncia  eletrbnica
angelita@grupopublica.com.br, DECLARA para todos os fins de direito que sejam
necessarios e em especial para a participacao na contrata¢do dos servigos constantes na

abertura de processo de selegdo restrita n2 017.2024 que:

a) Que seus sdcios ndo possuem vinculos trabalhistas com a AMVALI, tampouco

seus cOnjuges ou parentes até o terceiro grau;

b) Que seus sécios ndao exerceram nos Ultimos 6 (seis) meses o cargo de chefe do
Poder Executivo, de Secretario Municipal ou de membro do Poder Legislativo em
guaisquer dos municipios associados, tampouco seus conjuges ou parentes até o

terceiro grau;

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaracdo falsa caracteriza o
crime previsto no art. 299 do Cédigo Penal Brasileiro, e que por tal crime serei
responsabilizado, independentemente das san¢des administrativas, caso se comprove

a inveracidade do declarado neste documento.
Sendo a presente expressao da verdade, assino em duas vias.

Jaragud do Sul, quarta-feira, 09 de maio de 2024.

Assinado de forma digital

ANGELITA ADRIANE por ANGELITA ADRIANE DE
DE CONTO0:03530653900

CONTO:03530653900 Dados: 2024.05.09 11:25:09
-03'00'

ANGELITA ADRIANE DE CONTO
CPF: 035.306.539-00
PUBLICA ASSESSORIA EM CONTABILIDADE E GESTAO
CNPJ: 16.457.852/0001-42
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Vitéria (ES), 09 de maio de 2024

~

A
Associacdao dos Municipios do Vale do Itapocu - AMVALI
Jaragua do Sul - SC

A/C Sra. Franciane Zoz - Analista Financeiro

A MGR - Marketing, Formacao e Eventos Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n2
15.096.905/0001-84, com sede na Avenida Nossa Senhora da Penha, 2796 - sala 804 - Santa Luiza, CEP:
29045402, na cidade de Vitdria (ES), simplesmente denominada MGR, representada neste ato pela sua
Diretora Executiva Sra. Maria das Gracas Alves Ramos, agradece o convite recebido para apresentar
Proposta Orcamentdria referente ao Edital publicado - Abertura de Processo 017.2024 - para «contratacdo de
empresa especializada para assessorar in loco os municipios da Amvalina aplicacdo da nova lei de licitagbes».

O valor apresentado nesta Proposta Or¢gamentaria da MGR, foi calculado, integralmente, considerando todos os
itens e quantidades detalhados na «Descricdo dos Servicos da Abertura de Processo 017.2024 acima citado».

Valor total dos servigos: RS 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais)
Condigdo e forma de pagamentos:

Condi¢ao de Pagamento:

-RS14.970,00-Na assinatura do Contrato (30% para pagamento das despesas pré-evento: TKT aéreo,
hospedagem, alimentagdo etc.)

-R$17.465,00 - Na conclusdo dos trabalhos realizados nos primeiros 4 municipios.

-RS$17.465,00 - Na conclusdo dos trabalhos realizados nos Ultimos 4 municipios.

Forma de Pagamento: Transferéncia, PIX ou Boleto, contra entrega de Notas Fiscais e CertidGes Negativas de
Débitos Tributarios - CNDs.

Permanecemos a disposi¢do para mais informacdes, se necessarias a contratacdo dos nossos servigos.

Maria das Gragasgl)\;gaap
Diretora Executiva ’
MGR Marketing, Formacao e Eventos

whatsapp: 27998157657
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DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE INCOMPATIBILIDADE PARA CONTRATAGCAO

MGR — Marketing, Formacao e Eventos Ltda, sociedade empresadria limitada
0 cddigo 206-2, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas sob o numero
15.096.905/0001-84, com endereco a Avenida Nossa Senhora da Penha, 2796 - sala 804
- Santa Luiza, CEP: 29.045-402, na cidade de Vitdria (ES), endereco para correspondéncia
eletrénica mgr@mgr-marketing.com, DECLARA para todos os fins de direito que sejam
necessarios e em especial para a participacdo na contratacdo dos servigos constantes na

abertura de processo de selecdo restrita n2 017.2024 que:

a) Que seus socios nao possuem vinculos trabalhistas com a AMVALI, tampouco

seus conjuges ou parentes até o terceiro grau;

b) Que seus socios ndo exerceram nos Ultimos 6 (seis) meses o cargo de chefe do
Poder Executivo, de Secretario Municipal ou de membro do Poder Legislativo em
guaisquer dos municipios associados, tampouco seus coOnjuges ou parentes até o

terceiro grau;

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaracdo falsa caracteriza o
crime previsto no art. 299 do Cddigo Penal Brasileiro, e que por tal crime serei
responsabilizado, independentemente das san¢des administrativas, caso se comprove

a inveracidade do declarado neste documento.

Sendo a presente expressao da verdade, assino em duas vias.

Jaragua do Sul, quarta-feira, 09 de maio de 2024.

ARy

Maria das Gracas Alves Ramos
15.096.905/0001-84
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Itajai, 09 de maio de 2024.

A ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO VALE DO ITAPOCU - AMVALI
Referente ao Processo de Selegdo 017/2024

Prezados,

Por meio desta, apresentamos proposta para Assessoria in loco sobre a Nova Lei de
Licitaces e Contratos Administrativos, nos termos do Processo de Selecdo 017/2024, para 100
horas, sendo 56 horas presenciais (8h in loco Barra Velha, 8h in loco Corupa, 8h in loco
Guaramirim, 8h in loco Jaragua do Sul, 8h in loco Massaranduba, 8h in loco Séo Jodo do Itaperid,
8h in loco Schroeder e 44 horas virtuais, para sanar ddvidas e elaborar eventuais documentos), com

prazo de 60 dias.

Quem somos

A BBI Consultoria através de seus sécios e parceiros atuam na area de Licitacdes e Contratos
Administrativos desde 2016, e entendemos ser este o coracdo da Gestdo Publica, pois as
responsabilidades que a mesma traz enaltece o cuidado e o zelo maior ainda dos administradores

no seu relacionamento com as compras e demais contratos.
Objetivo

Capacitar os servidores para as principais alteracdes impostas pela Lei n® 14.133/2021, e a
forma que elas impactam nos processos de contratacfes publicas, bem como os aspectos gerais da
lei e as mudancas aplicadas, as fases e aos procedimentos de contratagdes.
Forma de execucéo

Serdo executados os servigos de Assessoria presencial individualizada para cada municipio

para sanar as duvidas quanto a aplicagdo da nova lei de licitagdo, desenvolver e revisar 0s

documentos acerca da mesma, sendo:

Av. Joca Brandao, 111, Centro, CEP 88.301-440, Itajai/SC.
Fone: (47) 99935-0640 — email: contato@bbiescoladenogocios.com.br


mailto:contato@bbiescoladenogocios.com.br

Arara

- Elaboracdo e revisdo da fase preparatéria da licitacdo (DFD, ETP, TR, Mapa de Risco,
Orgamentos);

- Elaboracéo e revisdo dos editais;

- Elaboracéo e revisdo do TR;

- Quem aprova o Termo de Referéncia;

- Qual a diferenga entre TR e Projeto Basico;

- Qual a Legislacdo e normas aplicaveis ao TR;

- Quais 0s requisitos necessarios para um TR;

- Apresentacao e discussdo de modelo de TR para servicos comuns de engenharia

- Quais as consequéncias de um Termo de Referéncia mal elaborado;

- Como preparar um Checklist do setor requisitante;

- O ETP e as Instru¢cBes Normativas SEGES/ME n. 40/2020 e n. 058/2022.

- Aspectos preliminares e orientadores para elaboracdo do ETP;

- Modelo basico de ETP para obras e servicos de engenharia;

- Requisitos a contemplar no ETP dos elementos que serdo elaborados;

- Aspectos a contemplar no ETP para licitacdo ou contratacéo;

- Definicéo e elementos do ETP pela Lei n. 14.133/2021;

- Dos critérios e da necessidade de elaboracdo do ETP;

- Parametros para orcamentacao;

- Atender as demais ddvidas que surgirem no decorrer do atendimento.

Investimento para Assessoria:

Total de R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais).

Curriculo dos socios e consultores:

Clayton Luis Batschauer:

Graduado em Ciéncia Politica, UNIVALI, 2007.

Mestrado em Gestdo de Politicas Publicas, UNIVALI, 2010.

Extensdo em Gerenciamento de Cidades e Economia Global, UCSD — EUA, 2012.

Professor da Universidade do Vale do Itajai em Direito e Relag@es Internacionais, 2008-2016.

Gerente de LicitagOes e Contratos na ADR - Agéncia de Desenvolvimento Regional do Governo do
Estado de Santa Catarina, 2017-2018.

Pregoeiro Formado pela Secretaria de Estado de Administracdo de Santa Catarina.

Especialista na Nova Lei de Licitagdes e Contratos — Lei 14.133/2021 — LFG, 2023.

Av. Joca Brandao, 111, Centro, CEP 88.301-440, Itajai/SC.
Fone: (47) 99935-0640 — email: contato@bbiescoladenogocios.com.br
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Arara

Rafaela Berger de Souza Batschauer

Graduada em Direito, UNIVALI, 2006.

Formada na Escola do Ministério Publico de Santa Catarina, ACMP, 2007.

Pos Graduada em Direito Penal e Processo Penal, UNIVALI, 2008.

Pos Graduada em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho, Anhanguera-Uniderp, 2011.

Capacitacdes Ministradas em 2023 com os temas:
Nova Lei de Licitacfes e Contratos.

Inteligéncia Artificial na Gestéo Publica.

Filosofia Politica.

Inteligéncia Emocional na Gestéo Publica.

Atenciosamente,

RAFAELA BERGER DE Assinado de forma digital por RAFAELA

BERGER DE SOUZA BATSCHAUER

SOUZA BATSCHAUER  Dados: 2024.05.09 10:46:17 -03'00'

RAFAELA BERGER DE SOUZA BATSCHAUER
BBI Escola Especialista em Gestao Publica

Av. Joca Branddo, 111, Centro, CEP 88.301-440, Itajai/SC.
Fone: (47) 99935-0640 — email: contato@bbiescoladenogocios.com.br
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DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE INCOMPATIBILIDADE PARA CONTRATACAO

BATSCHAUER BUSINESS INTELLIGENCE LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n? 50.745.677/0001-27, com sede na Avenida Joca
Brand3do, n? 111, Bairro Centro, Itajai/SC, neste ato representado por sua representante
legal Sra. Rafaela Berger de Souza Batschauer, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob
on° 007.237.649-05, com endereco eletrénico batschauer@icloud.com, DECLARA para
todos os fins de direito que sejam necessarios e em especial para a participacdo na
contratacdo dos servicos constantes na abertura de processo de selecdo restrita n2
017.2024 que:

a) Que seus socios ndao possuem vinculos trabalhistas com a AMVALI, tampouco

seus cOnjuges ou parentes até o terceiro grau;

b) Que seus socios ndo exerceram nos ultimos 6 (seis) meses o cargo de chefe do
Poder Executivo, de Secretdrio Municipal ou de membro do Poder Legislativo em
guaisquer dos municipios associados, tampouco seus coOnjuges ou parentes até o

terceiro grau;

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaracdo falsa caracteriza o
crime previsto no art. 299 do Cdédigo Penal Brasileiro, e que por tal crime serei
responsabilizado, independentemente das san¢Ges administrativas, caso se comprove

a inveracidade do declarado neste documento.

Sendo a presente expressao da verdade, assino em duas vias.

Jaragua do Sul, 09 de maio de 2024.

RAFAELA BERGER DE SOUZA Assinado de forma digital por RAFAELA BERGER
DE SOUZA BATSCHAUER

BATSCHAUER Dados: 2024.05.09 11:00:55 -03'00'

BATSCHAUER BUSINESS INTELLIGENCE LTDA.
CNPJ sob 0 n2 50.745.677/0001-27
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AMVALI - Associa¢ao dos Municipios do Vale do Itapocu
Juliana Demarchi,

Contato: (47) 3370-7933

E-mail: financeiro@amvali.org.br

Proposta de Trabalho — Assessoria Presencia e Online ao Vivo — Nova Lei de Licitagdo — Fase Preparatoria

1. Resumo Executivo:

A recente promulgacdo da nova Lei n? 14.133/2021 representa um marco para a area de licitagdes no Brasil, trazendo
diversas alteracOes e atualizacGes que impactam diretamente os procedimentos de licitacdo e contratacao publica.
Além disso, a correta gestdo e fiscalizacdo dos contratos firmados a partir desses processos sdao fundamentais para
garantir a efetividade e transparéncia das aquisicGes governamentais.

Diante desse cendrio, faz-se necessaria a capacitacdo dos profissionais envolvidos nessa drea, a fim de proporcionar o
pleno entendimento das novas modalidades de licitacdo instituidas pela nova lei, bem como os métodos de gestdo e
possibilitando a condugdo de processos licitatérios de forma transparente, eficiente e em conformidade com a
legislagdo vigente. Além disso, a capacitacdo dos servidores contribuira para o aprimoramento dos processos internos
e a melhoria dos servicos prestados a populacao.

2. O Instituto Partner:

O Instituto Partner foi criado para colaborar na transformacdo das Instituicdes, por meio da educagao corporativa,
disseminando novos conteldos e conhecimentos aplicados na drea de gestao publica e privada. Em meio as recentes
e muitas transformacdes do mercado, de legislagdes, das organizacdes de modelo de trabalho e profissionais, a
necessidade de adaptagdo e inovagdo se torna fundamental. Mediante a essa nova realidade, reunimos o que
consideramos essencial na drea de gestdao para se obter sucesso dentro do propdsito e objetivos da sua instituigdo.
Buscamos o que ha de mais inovador no ambito de tecnologia, conhecimentos e pessoas, por meio de uma didatica
pratica e objetiva. Contando com profissionais que detém conhecimento e experiéncia, de quem ja esteve em ambos
os lados das instituicdes publica e privada. Conectando teoria e pratica de forma a integrar as pessoas e
conhecimentos.

3. OBIETIVO:

O objetivo desta proposta de trabalho é oferecer um programa de capacitacdo que aborde em profundidade os
processos, procedimentos e ferramentas trazidas pela Lei n® 14.133/2021, além de fornecer conhecimentos praticos
através de oficinas de capacitacdo sobre a nova lei de licitagao.

www.institutopartner.com.br
Contato: (41) 3076-0310/ (41) 99161-4012 — E-mail: contato@institutopartner.com.br
Av. Sete de Setembro, 5426, conjunto 1201 - Batel - Curitiba/PR - CEP 80240-000
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Assessoria Presencia e Online ao Vivo — Nova Lei de Licitagdo — Fase Preparatoria

Com a promulgacdo da Nova Lei de Licitagdes (Lei n2 14.133/2021), as empresas e 6rgaos publicos enfrentam um novo
panorama juridico nos processos licitatérios. Nesse contexto, a fase preparatdria assume uma importancia crucial,
pois é nela que se estabelecem as bases para a eficiéncia, transparéncia e legalidade de todo o processo licitatério.

A assessoria especializada na nova lei de licitacdo se torna essencial para orientar e auxiliar os gestores publicos e
empresarios a navegarem por esse novo marco regulatério. Na fase preparatéria, essa assessoria desempenha um
papel fundamental em diversas etapas-chave:

1. Capacitacao e Conscientizagdo: A primeira etapa da fase preparatdria consiste em capacitar os envolvidos sobre as
mudancas trazidas pela nova lei. A assessoria oferece treinamentos e workshops para gestores, membros da comissao
de licitacdo e demais interessados, visando garantir o pleno entendimento das novas normas e procedimentos.

2. Anadlise e Adequac¢ao de Documentos: A revisdo e adequacgdo dos documentos utilizados nos processos licitatérios
sdo essenciais para garantir a conformidade com a nova legislacdo. A assessoria auxilia na andlise minuciosa dos
editais, termos de referéncia, projetos basicos e demais documentos, identificando eventuais inconsisténcias ou
irregularidades e propondo as devidas correcoes.

3. Elaboragdo de Estudos e Pesquisas de Mercado: Antes de iniciar um processo licitatdrio, é crucial realizar estudos
e pesquisas de mercado para identificar fornecedores, produtos e servicos disponiveis, bem como estimar os custos e
condicGes de contratacdo. A assessoria oferece suporte na elaboracdo desses estudos, utilizando métodos e técnicas
atualizadas para garantir uma analise precisa e abrangente.

4. Defini¢do de Estratégias e Modalidades: Com base nos estudos de mercado e nas caracteristicas do objeto a ser
licitado, a assessoria auxilia na definicdo das estratégias mais adequadas e das modalidades de licitagdo a serem
adotadas. Isso inclui a escolha entre pregdo, concorréncia, tomada de pregos, entre outras modalidades, levando em
consideracdo os critérios de eficiéncia, economicidade e legalidade.

5. Gestao de Riscos e Controle Interno: A fase preparatdria também demanda uma analise criteriosa dos riscos
envolvidos no processo licitatério, bem como a implementacdo de mecanismos de controle interno para mitigar esses
riscos. A assessoria auxilia na identificacdo e avaliagdo dos riscos, bem como na elaborag¢do de planos de contingéncia
e no fortalecimento dos controles internos, visando assegurar a lisura e a transparéncia do processo.

Em suma, a assessoria especializada na nova lei de licitagdo desempenha um papel fundamental na fase preparatdria
dos processos licitatdrios, oferecendo suporte técnico, orientagdo juridica e expertise para garantir a conformidade
com a legislagdo vigente e a eficiéncia na condugdo dos procedimentos. Investir em uma assessoria qualificada desde
o inicio do processo é fundamental para evitar problemas futuros e assegurar o sucesso das contratages publicas e
privadas.

v" Conteudo Programético

» Preparacgdo e revisdo da fase inicial da licitagdo, incluindo o desenvolvimento de documentos como
DFD, ETP, TR, Mapa de Risco e Orcamentos;

o Elaboracao e revisao dos editais;

« Desenvolvimento e revisdo do Termo de Referéncia (TR);

« Identificacdo da autoridade responsavel pela aprovacdo do Termo de Referéncia;

« Diferenciacdo entre o Termo de Referéncia e o Projeto Basico;

o Andlise da legislacdo e normas relevantes aplicaveis ao Termo de Referéncia;

« Definicdo dos requisitos essenciais para a elabora¢do adequada de um Termo de Referéncia;

www.institutopartner.com.br

Contato: (41) 3076-0310/ (41) 99161-4012 — E-mail: contato@institutopartner.com.br
Av. Sete de Setembro, 5426, conjunto 1201 - Batel - Curitiba/PR - CEP 80240-000
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o Apresentacdo e debate de um modelo de Termo de Referéncia para servicos comuns de engenharia;

o Exploragao das consequéncias de um Termo de Referéncia mal elaborado;

o OrientagOes para a elaboracdo de um Checklist para o setor requisitante;

« Relacionamento entre o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e as Instru¢Ses Normativas SEGES/ME n.
40/2020 e n. 058/2022.

o Aspectos preliminares e orientacdes para a elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar;

o Apresentagdo de um modelo basico de Estudo Técnico Preliminar para obras e servicos de engenharia;

o Defini¢ao dos requisitos a serem abordados no Estudo Técnico Preliminar para os elementos que serao
desenvolvidos;

o Consideracbes a serem levadas em conta no Estudo Técnico Preliminar para fins de licitagdo ou
contratagao.

> OFICINAS PRATICAS

Além disso, as oficinas contardo com atividades praticas, que possibilitardo aos participantes aplicar o conhecimento
adquirido por meio de simulagbes de processos licitatérios. Serdo fornecidos materiais de apoio, como manuais e
cartilhas, para que os participantes possam consulta-los posteriormente.

Curriculo e Formagdao do Professor

Formado em Ciéncias Sociais e Gestdo Publica.

Possui experiéncia de 16 anos em érgaos publicos das esferas federais, estaduais e municipais onde atuou nas
areas de compras publicas e licitagdes, dentre outras. Tem atuado nos ultimos 12 anos como consultor de
licitagdes e contratos, além de ministrar cursos, palestras e treinamentos abertos e In Company, tendo
capacitado milhares de pregoeiros, equipe de apoio, comissao de licitagdes e gestores publicos.

Realizou treinamentos em 6rgdos como: Unicamp-SP, Cemig-MG, Unesc-SC, Inb-RJ, Ministério Publico-RR,
Conselho federal de Contabilidade-DF, Embrapa-MS, Tribunal de Contas-RO, Fiocruz-RJ, dentre outros.
Participou como palestrante dos principais congressos nacionais de licitagbes, tais como: 82, 92 e 102
congresso de pregoeiros de Foz do Iguagu, pregdao Week de Curitiba, congresso de funda¢des de apoio-RJ,
congresso de RDC em Curitiba e 12 Simpédsio nacional de pregoeiros.

Criou varias apostilas de licitagdes e colaborou na elaboracdo e atualizagado de livros de legislagdo de licitagdes
e contratos e Agentes de Contratagdo Porto Velho — RO.

5. Data do Evento:

Data e Hordrio: A definir

Modalidade: In Company Presencial e Online ao Vivo

Carga horéria Presencial: 56 Horas

Carga Horaria Online ao Vivo: 44 horas

Carga Horaria Total: 100 horas

Totalidade 60 dias

www.institutopartner.com.br
Contato: (41) 3076-0310/ (41) 99161-4012 — E-mail: contato@institutopartner.com.br
Av. Sete de Setembro, 5426, conjunto 1201 - Batel - Curitiba/PR - CEP 80240-000



http://www.institutopartner.com.br/
tel:554130760310
https://api.whatsapp.com/send?phone=5541991614012
mailto:contato@institutopartner.com.br

Instituto Partner — Proposta area comercial _

Participantes: O publico-alvo das oficinas serdo os servidores publicos responsaveis, como gestores, membros de
comissao de licitacdo, pregoeiros e fiscais de contratos e demais servidores do drgao.

6. Sao atribuicdes do INSTITUTO PARTNER

Instrutor comprovadamente qualificado;

Transporte, hospedagem e alimentacao do Instrutor e apoio;

Material didatico exclusivo referente ao tema solicitado;

Fornecimento de Certificado de Conclusdo; (Os certificados de participacdo serdo emitidos mediante a entrega
da lista de presenca, apenas para os participantes que atingirem 75% ou mais de frequéncia)

Emissdo de Nota fiscal de prestacdo de servico;

Envio de documentacdo para habilitacdo em contratos por dispensa.

R NRANANIN

AN

7. Atribuicoes aos Cliente:
v" Local apropriado para a realizacdo do curso, com estrutura adequada (auditdrio, sala de aula) e recursos

audiovisuais;
v Listagem de participantes para certificacdo.

8. Investimento:

Tema Carga Horaria Participantes Investimento Total
Assessoria Presencial e | 56 horas Presencial | Conforme demanda | |nyestimento
Online ao Vivo — Nova Lei

3o Vi R$ 67.500,00
de Licitacgdo - Fase

Preparatdria

Assessoria Presencial e | 44 horas Online ao | Conforme Demanda | |nvestimento
Online ao Vivo — Nova Lei | Vivo (Sincrono)
de Licitagdo —Saneamento R$ 19.300,00
de Duvidas e Elaboragao de
Documentos aos
Municipios

*0Os valores acima ja contemplam todos os custos diretos e indiretos com o treinamento, incluindo impostos*

9. Dados Bancarios:

Banco: Bradesco

Numero do Banco: 237
Agéncia: Ag: 5723

Conta Corrente: 0769560-8
CNPJ: 42.912.077/0001-88 (PIX)

www.institutopartner.com.br
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10. Da Contratagao:

O Instituto Partner, CNPJ 42.912.077/0001-88, entende pertinente e cabivel a configuracdo da hipotese de
inexigibilidade prevista no Art. 25, inciso Il, da Lei 8.666/93 ou Art. 74, inciso Il, alinea ‘f’, da Lei no 14.133/21,
do qual constem, entre outros elementos, a motivacdo e a comprovacao dos requisitos para a inexigibilidade,
além do atendimento ao art. 26, caput e paragrafo Unico, da mesma Lei no 8.666/93 (ou Art. 72, da Lei no
14.133/21).

A contratagdo do In Company do Instituto Partner LTDA deve ocorrer com fundamento na inexigibilidade de
licitacdo por se tratar de um servico técnico/especializado, de natureza intelectual, previsto expressamente
no art. 13, alinea VI, da Lei no 8.666/93 ou na alinea ‘f’ do inciso 1l da Lei no 14.133/21.

Essas caracteristicas do objeto a ser contratado inviabilizam o estabelecimento de critérios objetivos de
competicdo, situacdo em que, segundo a redacdo do Art. 25, com o inciso Il da Lei 8666/93 ou Art. 74, inciso
I, alinea ‘f’, da Lei no 14.133/21, a licitacdo é INEXIGIVEL.

Para as empresas estatais deve ser observado o dispositivo art. 30, no inc. | e Il da Lei 13.303/2016.

11. Termo de aceite, confidencialidade e seguranca:

Os termos e condicGes desta proposta, inclusive os dados elaborados pelo Instituto Partner, sdo considerados de
natureza estritamente confidencial e sigilosa, comprometendo-se as partes ao seu inteiro resguardo, respondendo
por atos de seus funcionarios diretos, indiretos ou terceiros contratados. O contelddo deste documento devera ser
tratado como propriedade confidencial do Instituto Partner e ndo pode ser divulgado a terceiros sem a prévia
aprovacdo por escrito do Instituto Partner. Este documento ndo pode ser reproduzido de forma parcial ou total,
tampouco ser utilizado para outros fins que ndo o da avaliacdo da proposta, exceto com o prévio consentimento por
escrito do Instituto Partner. Nenhuma informacdo sobre o contelddo ou assunto desta proposta podera ser fornecida
ou comunicada de qualquer maneira - seja ela qual for - para terceiros sem o prévio consentimento da Instituto
Partner.

Dessa forma, o contrato de prestacdo de servico do Instituto é flexivel e juridicamente amparado, proporcionando
assim garantia e seguranca ao drgdo, devendo obrigatoriamente ser firmado e validado antes do efetivo inicio do
curso.

12. Consideragoes Finais:

Por fim, a assessoria especializada desempenha um papel fundamental na promogdo da transparéncia e da integridade
no processo licitatdrio. Ao garantir a observancia dos principios da impessoalidade, moralidade e isonomia, ela
contribui para a construgao de uma cultura de compliance e para o fortalecimento das instituicdes publicas.

Em suma, a fase preparatdria da nova Lei de Licitagdo representa um momento de transicdo e adaptacdo que exige
preparo e conhecimento técnico. Nesse contexto, a assessoria especializada surge como um parceiro estratégico,
fornecendo suporte qualificado e orientagao especializada para garantir o sucesso e a conformidade dos processos
licitatdrios. Investir em uma assessoria competente nao apenas assegura o cumprimento das exigéncias legais, mas
também potencializa os resultados e a eficiéncia das contrata¢des publicas.
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE INCOMPATIBILIDADE PARA CONTRATAGAO

Instituto Partner Ltda, Sociedade Empresarial Itda inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas sob o nimero 42.912.077/0001-88, com endereco a
Avenida Sete de Setembro, 5426 — Conjunto 1202 — 122 andar — Batel — Curitiba — PR
Cep:80240-000, Email: contato@institutopartner.com.br, DECLARA para todos os fins

de direito que sejam necessarios e em especial para a participagdo na contrata¢ao dos
servigos constantes na abertura de processo de selegao restrita n® 017.2024 que:

a) Que seus sécios ndo possuem vinculos trabalhistas com a AMVALI, tampouco

seus conjuges ou parentes até o terceiro grau;

b) Que seus sOcios ndo exerceram nos ultimos 6 (seis) meses o cargo de chefe do
Poder Executivo, de Secretario Municipal ou de membro do Poder Legislativo em
quaisquer dos municipios associados, tampouco seus cOnjuges ou parentes até o

terceiro grau;

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaragdo falsa caracteriza o
crime previsto no art. 299 do Cddigo Penal Brasileiro, e que por tal crime serei
responsabilizado, independentemente das san¢des administrativas, caso se comprove

a inveracidade do declarado neste documento.

Sendo a presente expressao da verdade, assino em duas vias.

Curitiba, 06 de maio de 2024.

Dudson Seraine

CPF 044.118.229-11
Diretor Executivo
Instituto Partner Ltda.

Cnpj: 42.912.077/0001-88

Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova - 89259 340 - Jaragué do SuliSC - www.amvall.orgbr - Fone: 47 3370 7933
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CARTA-PROPOSTA N° 013326

RAZAO SOCIAL: AMVALI - ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO VALE DO ITAPOCU

A/C: Sra. Franciane Zoz DEPTO: Analista Financeiro
END.: R. Artur Gumz, 88 - Vila Nova

CIDADE: Jaragué do Sul CEP: 89259340

E-MAIL: financeiro@amvali.org.br Tel.: (47) 33707933

Prezados Senhores,

DESCRIGAO DO SERVIGO

Assessoria presencial individualizada para cada municipio para
sanar as duvidas quanto a aplicagdo da nova lei de licitagao,
desenvolver e revisar os documentos acerca da mesma,

Sendo:

- Elaboracéo e revisao da fase preparatéria da licitagéo (DFD, ETP,
TR, Mapa de Risco, Orgamentos);

- Elaboracéao e revisao dos editais;

- Elaboracgao e revisao do TR;

- Quem aprova o Termo de Referéncia;

- Qual a diferenga entre TR e Projeto Basico;

- Qual a Legislagéo e normas aplicaveis ao TR;

- Quais os requisitos necessarios para um TR;

- Apresentagdo e discussdo de modelo de TR para servigos
comuns de engenharia

- Quais as consequéncias de um Termo de Referéncia mal
elaborado;

- Como preparar um Checklist do setor requisitante;

- O ETP e as Instrugdes Normativas SEGES/ME n. 40/2020 e n.
058/2022.

- Aspectos preliminares e orientadores para elaboragéo do

ETP;

- Modelo bésico de ETP para obras e servicos de engenharia;

- Requisitos a contemplar no ETP dos elementos que serado
elaborados;

- Aspectos a contemplar no ETP para licitagdo ou contratagao;

- Definigao e elementos do ETP pela Lei n. 14.133/2021;

- Dos critérios e da necessidade de elaboracéo do ETP;

- Parédmetros para orgamentagao;

- Atender as demais duvidas que surgirem no decorrer do
atendimento.

Deverao estar previstos no valor as despesas decorrentes de
hospedagem, deslocamento e demais despesas provenientes para
a excutagao da prestagao de servico.

VALOR UNITARIO

R$ 145.000,00

UF: SC

DATA: 08/05/2024

COD.: 003378

VALOR TOTAL
R$ 145.000,00

Forma de pagamento - Parcelado durante a vigéncia do contrato
Prazo para entrega dos servicos: 60 dias
Carga Horéria Total: 100 horas 56 horas presenciais, sendo:

e 8hinloco Barra Velha

e 8hinloco Corupa

e 8hinloco Guaramirim

SGP - SOLUCOES EM GESTAO PUBLICA LTDA.

Rua Sete de Abril, 252 - 12° andar - Conj. 120 e 121 - Centro | CEP 01044-000 | Sdo Paulo — SP

Fone + 55 11 32374232 | Celular + 55 11 97443-5898
Site: www.sgpsolucoes.com.br | E-mail: atendimento@sgpsolucoes.com.br
CNPJ 29.759.932/0001-02 | IE 123.641.360-117



\
M
f
h

s p CESTRO PUBLICA CARTA-PROPOSTA N° 013326

8h in loco Jaragua do Sul

8h in loco Massaranduba

e 8hinloco Séo Jodo do Itaperit
e 8hinloco Schroeder

44 horas virtuais, sendo: Para sanar duvidas e elaborar eventuais documentos. Assessoria presencial individualizada
para cada municipio para sanar as

VALIDADE: 08/07/2024

Agradecemos a confianca em nossos servigos.

VALDIR Assinado de forma digital por

VALDIR MODA:06104141862

sMORARB 1A 5308 Pesissiaget g 160208 -0300

VENDEDOR/OPERADOR: Valdir Moda

SGP - SOLUCOES EM GESTAO PUBLICA LTDA.

Rua Sete de Abril, 252 - 12° andar - Conj. 120 e 121 - Centro | CEP 01044-000 | Sdo Paulo — SP
Fone + 55 11 32374232 | Celular + 55 11 97443-5898

Site: www.sgpsolucoes.com.br | E-mail: atendimento@sgpsolucoes.com.br

CNPJ 29.759.932/0001-02 | IE 123.641.360-117



GESTAO PUBLICA

A/C:
AMVALI - ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO VALE DO ITAPOCU

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE INCOMPATIBILIDADE PARA CONTRATAGAO

A empresa SGP — Solugbes em Gestdao Publica Ltda, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas sob o numero 29.759.932/0001-02, com endereco Rua Sete de Abril, 252
Conj. 120 e 121 12° andar Centro Cidad e de Sao Paulo/SP CEP 01044-000, endereco para
correspondéncia eletrénica (atendimento@sgpsolucoes.com.br), DECLARA para todos os
fins de direito que sejam necessarios e em especial para a participacdo na contratacdo dos
servicos constantes na abertura de processo de selegao restrita n® 017.2024 que:

a) Que seus socios ndo possuem vinculos trabalhistas com a AMVALI, tampouco seus
cdnjuges ou parentes até o terceiro grau;

b) Que seus sbcios nao exerceram nos ultimos 6 (seis) meses o cargo de chefe do Poder
Executivo, de Secretario Municipal ou de membro do Poder Legislativo em quaisquer dos
municipios associados, tampouco seus cdnjuges ou parentes até o terceiro grau;

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaracao falsa caracteriza o crime previsto no
art. 299 do Cddigo Penal Brasileiro, e que por tal crime serei responsabilizado,
independentemente das san¢des administrativas, caso se comprove a inveracidade do
declarado neste documento.

Sendo a presente expressao da verdade, assino em duas vias.

Sé&o Paulo, 08 de maio de 2024.
VALDIR Assinado de forma digital

por VALDIR

MODA:06104141 MODA:06104141862
Dados: 2024.05.08 12:18:16

862 £ -03.00!

Valdir Moda — Sécio Administrador
SGP - Solugdes em Gestao Publica - LTDA

Fone +55 11 3237 4232 | +55 11 3129 9282 Rua Sete de Abril, 252, 12° andar, Conjs. 120/121
Celular +55 11 97443 5898 (WhatsApp) Centro — S&do Paulo/SP — CEP 01044-000
atendimento@sgpsolucoes.com.br 1 CNPJ 29.759.932/0001-02

www.SGPSOLUCOES.comsr fwvino
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A Associagdo dos Municipios do Vale do Itapocu - AMVALI
A/C JULIANA P. H. DEMARCH]I,

PROPOSTA IN COMPANY: 15915
A CON Treinamentos é uma empresa do grupo ConnectON Marketing de Eventos, com sede em Curitiba/PR, especializada em
treinamentos para organiza¢Oes publicas, abertos ou fechados (In Company).
Nossos cursos possuem abrangéncia nacional e sdo ministrados por profissionais renomados com extensa experiéncia, que em
sua maioria sdo Mestres e Doutores e assim engrandecem e fortalecem ainda mais a qualidade dos cursos. Os treinamentos sao
flexiveis com o propésito de atender as necessidades especificas do contratante, possibilitando desta forma um maior
aproveitamento com substancial reducao de custos.
Além de desenvolvermos a estratégia da organizagao, temos comprometimento com a ética, seriedade e exceléncia técnica dos
servigos prestados, buscando assim que todos os cursos e treinamentos contribuam para o crescimento profissional e pessoal,
transformando conhecimento em sucesso.
IMPORTANTE: A justificativa legal para contratagdo dos treinamentos é o art.74, inciso Ill, “f” da Lei 14.133/2021 (inexigibilidade

por notdria especializagdo para contratagdo de servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual,
relativos ao treinamento e aperfeicoamento de pessoal).

Assessoria presencial individualizada para cada municipio para sanar as duvidas quanto a aplicagdo da nova lei de
licitacdo, desenvolver e revisar os documentos acerca da mesma, sendo:

CONTEUDO A SER ASSESSORADO;

- Elaboracdo e revisdo da fase preparatdria da licitagcdo (DFD, ETP, TR, Mapa de Risco, Orcamentos);
- Elaboracdo e revisdo dos editais;

- Elaboragdo e revisao do TR;

- Quem aprova o Termo de Referéncia;

- Qual a diferenga entre TR e Projeto Basico;

- Qual a Legislagdo e normas aplicéveis ao TR;

- Quais os requisitos necessarios para um TR;

- Apresentacdo e discussao de modelo de TR para servigos comuns de engenharia
- Quais as consequéncias de um Termo de Referéncia mal elaborado;

- Como preparar um Checklist do setor requisitante;

- O ETP e as Instrugbes Normativas SEGES/ME n. 40/2020 e n. 058/2022.

- Aspectos preliminares e orientadores para elaboragdo do ETP;

A Edificio José Conrado Riedel, Centro Civico, Curitiba/PR

treinamentos E Telefone: (41) 3068-3858
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- Modelo bdésico de ETP para obras e servigos de engenharia;

- Requisitos a contemplar no ETP dos elementos que serao elaborados;
- Aspectos a contemplar no ETP para licitacdo ou contratagao;

- Defini¢do e elementos do ETP pela Lei n. 14.133/2021;

- Dos critérios e da necessidade de elaboragdo do ETP;

- Parametros para orgamentagao;

- Atender as demais duvidas que surgirem no decorrer do atendimento.

Atribuicoes
Sao atribuices da CON Treinamentos

- Garantir a presenca e disponibilidade do instrutor capacitado para ministrar as aulas com expertise e comprometimento.
(conforme descrito no processo)

Sao atribuicoes do Cliente

- Designar um anfitrido para recepcionar o palestrante e contextualizar a assessoria aos participantes, proporcionando uma
introdugdo acolhedora e informativa.

- Providenciar um local equipado com a infraestrutura adequada, incluindo Flip Chart, microfone, projetor, passador de slides e
um técnico responsavel pelo sistema de sonoriza¢gdo e computadores, para garantir um ambiente propicio ao bom
desenvolvimento do curso, atendendo as necessidades dos participantes confirmados.

Dados Gerais
Locais de orientagao presencial;

56 horas presenciais, sendo:

8h in loco Barra Velha;

8h in loco Corup3;

8hin loco Guaramirim;

8h in loco Jaragua do Sul;

8h in loco Massaranduba;

8h in loco Sdo Jodo do Itaperiu;
8h in loco Schroeder

+ 44 horas virtuais para sanar duvidas e elaborar eventuais documentos.

Edificio José Conrado Riedel, Centro Civico, Curitiba/PR

treinamentos E Telefone: (41) 3068-3858
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INVESTIMENTO
ITEM QUANTIDADE VALOR
ORIENTACAO PRESENCIAL 7 RS 193.900,00
ORIENTACl'\O AO VIVO (EAD) 44 RS 117.300,00
PARTIClPACi\O ONLINE - ENOP 2024 1 CORTESIA

VALOR TOTAL RS 311.200,00

*PROPOSTA VALIDA POR 60 DIAS*
**Valor acordado sem a necessidade de uma pessoa de apoio**

Proposta Aprovada - Assinatura do Cliente

Instrugoes de Pagamento
INSTRUCOES PARA NOTA DE EMPENHO E PAGAMENTO

O respectivo pagamento em nome de: < Banco do Brasil Banco Itat
CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS EIRELI Agéncia: 3041-4 Agéncia: 0615
CNPJ n2: 13.859.951/0001-62. [ 4 C/C:125211-9 C/C:21708-0
Link para acesso a documentos: https://contreinamentos.com.br/certidoes/ OBS:
Dispomos de outros documentos, além destes, caso seja necessario.
Sem mais para o momento.
Agradecemos a atencdo e oportunidade em apresentar nossa proposta.
Sigo a disposicdo para demais esclarecimentos que se facam necessarios.
SCHEILA ELIZ FAVERO Fone: (41) 3376-3858
Consultor Whats: (41) 9 9514-1110
E-mail: scheila.favero@contreinamentos.com.br www.contreinamentos.com.br

Jeane Silva

Endereco: Avenida Candido de Abreu, 427, Conj. 1201
Edificio José Conrado Riedel, Centro Civico, Curitiba/PR
Telefone: (41) 3068-3858

CON

treinamentos
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DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE INCOMPATIBILIDADE PARA CONTRATAGAO

A CONNECTON MARKETING DE EVENTOS LTDA com sede na Avenida Candido de
Abreu, n2 427 — conj. 1201 a 1203, inscrita no CNPJ sob o n2 13.859.951/0001-62, por
intermédio de sua representante legal a Sr.2 JEANE LEITE DA SILVA CANELAS, portadora
da Carteira de Identidade n28.067.884-3 e CPF n2036.598.359-43, declara para todos
os fins de direito que sejam necessdrios e em especial para a participagdo na
contratacdo dos servigos constantes na abertura de processo de sele¢do restrita n2
017.2024 que:

a) Que seus sécios ndo possuem vinculos trabalhistas com a AMVALI, tampouco

seus coOnjuges ou parentes até o terceiro grau;

b) Que seus sécios ndo exerceram nos ultimos 6 (seis) meses o cargo de chefe do
Poder Executivo, de Secretdrio Municipal ou de membro do Poder Legislativo em
quaisquer dos municipios associados, tampouco seus cOnjuges ou parentes até o
terceiro grau;

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaracdo falsa caracteriza o
crime previsto no art. 299 do Cédigo Penal Brasileiro, e que por tal crime serei
responsabilizado, independentemente das sang¢bes administrativas, caso se

comprove a inveracidade do declarado neste documento.
Sendo a presente expressao da verdade, assino em duas vias.

Sendo verdade, firmo o presente.

Curitiba, 09 de maio de 2024.

~ | de LK» L (o LA (A‘_&,ML;} S

\ ‘) Diretora

\

v

‘ Jeane L. da Silva Canelas

13.859.951/0001-62'

CONKECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA,

AV. CANDIDO DE ABREU, 427 - CONJ 1201, 1201 A, 12020 1203
,._ CENTRO CIVICO - CEP: 80530-000 _J
CURITIBA - PARANA |

Endereco: Avenida Candido de Abreu, 427, Conj. 1201
Edificio José Conrado Riedel, Centro Civico, Curitiba/PR
Telefone: (41) 3068-3858

treinamentos [=]A%



Franciane Venera Zoz

De: Grupo Orzil <cursos@orzil.org>

Enviado em: quinta-feira, 2 de maio de 2024 18:25

Para: Franciane Venera Zoz

Assunto: Re: Cotacao para assessoria nova lei de licitagdes

Prezada Franciane, boa tarde!
Nao dispomos de servigos de consultoria para atender a sua solicitagao.

Contudo, gostariamos de compartilhar os links abaixo com objetivo de conhecer os cursos
exclusivos para gestores publicos.

Agenda: Cursos Especiais 2024

Cursos Licitacoes / Cursos Convénios

A Jornada do Conhecimento Orzil

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo sempre que necessario.
Atentamente,

Caroline Marques

Coordenadora, Grupo Orzil

(61) 3039-7707 | (61) 98240 - 0003 | orzil.org

SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601
Ed. Novo Centro Multiempresarial

Asa Sul, Brasilia-DF, Brasil - 70340-000

i Jofin]-

Em qui., 2 de mai. de 2024 as 16:08, Franciane Venera Zoz <financeiro@amvali.org.br> escreveu:

Prezados(as),

A AMVALI esta com edital em aberto para contratacdo de empresa especializada para assessorar in
loco os municipios da Amvali na aplicacdo da nova lei de licitagdes.

Diante disso, vimos convidar sua empresa a nos apresentar uma proposta para tal servico.

A descricado da demanda necessaria encontra-se no anexo “Abertura de Processo 017.2024”.



Gentileza, se atentar aos regramentos ao final da segunda pagina e na declaragcdo em word anexa,
que precisa ser assinada pelo proprietario da empresa.

Solicitamos que caso nao haja interesse em participar deste processo, nos enviar um e-mail
sinalizando.

A proposta devera ser apresentada preferencialmente em PDF, com a logo da empresa, CNPJ,
formas de pagamento e sinalizando a emiss&o ou ndo de nota fiscal.

A data limite para envio da proposta é 09/05/2024 até as 12h00m.

Informamos que os processos da AMVALI nao se tratam de licitacao, apenas uma padronizacéo
no processo de cotacdo de pregos.

Agradecemos a atengao dispensada e ficamos no aguardo de um retorno.

Atenciosamente,
Franciane Zoz

Analista Financeiro {;—_ﬁ\
o o

2N .

Amvali %%’

Tel: (47) 3370 7933

www.amvali.org.br

0000




Franciane Venera Zoz

De: Contato Squadra Consultoria <contato@consultoriasquadra.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 3 de maio de 2024 08:12

Para: Franciane Venera Zoz

Assunto: RE: Cotacdo para assessoria nova lei de licitagdes

Bom dia,

N3o participaremos da cotacao.

Obrigada,
Schirley

De: Franciane Venera Zoz <financeiro@amvali.org.br>
Enviado: quinta-feira, 2 de maio de 2024 16:08
Assunto: Cotacdo para assessoria nova lei de licitagGes

Prezados(as),

A AMVALI esta com edital em aberto para contratagdao de empresa especializada para assessorar in loco os
municipios da Amvali na aplicagdo da nova lei de licitagdes.

Diante disso, vimos convidar sua empresa a nos apresentar uma proposta para tal servico.

A descri¢cdo da demanda necessdria encontra-se no anexo “Abertura de Processo 017.2024".
Gentileza, se atentar aos regramentos ao final da segunda pagina e na declaracdo em word anexa, que precisa ser
assinada pelo proprietario da empresa.

Solicitamos que caso ndo haja interesse em participar deste processo, nos enviar um e-mail sinalizando.

A proposta devera ser apresentada preferencialmente em PDF, com a logo da empresa, CNPJ, formas de pagamento
e sinalizando a emissao ou ndo de nota fiscal.

A data limite para envio da proposta é 09/05/2024 até as 12h00m.

Informamos que os processos da AMVALI nao se tratam de licitagdo, apenas uma padronizagdo no processo de
cotacdo de precos.

Agradecemos a atencao dispensada e ficamos no aguardo de um retorno.

Atenciosamente,

Franciane Zoz P LN
Analista Financeiro ‘ o 5%
e (m L)

Tel: (47) 3370 7933 Anmvali %’

www.amvali.org.br

L lofindo
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A‘ mva I Barra Velha Corupa Guaramirim Jaragua do Sul Massaranduba Sao Jodo do Itaperia Schroeder

REVOGACAO AO PROCESSO DE SELECAO RESTRITA 017.2024
TERMO DE REVOGAGAO — ASSESSORIA NOVA LEI DE LICITAGOES

Justificativa da revogacgao:

Conforme propostas apresentadas na 1702 Assembleia de Prefeitos da Amvali, no
dia 13.05.2024, este processo estd sendo revogado pois o0 mesmo nao foi aprovado pela
diretoria, devido aos valores apresentados.

Jaragud do Sul, 17 de maio de 2024.

Autorizacdo de Revogacao:
Pelo presente, e nos termos acima descritos, autorizo o processo de revogacao do objeto
especificado.

,\“O\T\O‘ P ~—OkRON GOS0
IAN MARCHI

Diretora Executiva da AMVALI
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el .‘___/ Rua Arthur Gumz, BB - Vila Nova - 89259 340 - Jaragud do SullSC - www.amvali.org.br - Fone: 4T 3370 7933
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